ΚΕΦ. Γ.

Ἐλεγχος τῶν οὐκ ὀρθῶς εἰς τοὺς τόπους αὐτῶν λελεγεμένων, καὶ τῶν αὐτῶν ὑγιῆς ἐρμηνεία.

Εἰ μὲν οὖν μὴ καὶ τὴν Μωσείως καὶ τῶν (76) μετὰ Μωσέα προφητῶν παρεδίδετο Γραφήν, εἶχεν ἂν τινα εἰκότα αὐτῷ λόγον ἢ ἀπόδοσις· ἐπεὶ δὲ οὐ τῶν ἀθεοῦντων ἔστι τὴν Παλαιάν Διαθήκην, τί δὲ ποτε τοὺς

✠ Ed. Paris., pag. 136. 11 Gen. III, 19. 12 Prov. VIII, 12. 13 ibid. 22.

† (74) Φθέρξασθαι ἢ Μρ.
(75) Vulgo τὸ.

« *carnem nempe intelligens.* » Et infert iterum : « *In principio*, inquit, *præquam terram conderet*. Terra ram quannam? nostram nimirum carnem, quæ post transgressionem terra demum facta fuit. « *Nam terra es*, inquit, *et in terram revertere* 13. » Vides quantum ille aberravit a recta via devius, viam sibi adveniens asperam, impermeabilem, difficulter transeundam. Vide ergo qualiter ille impudenter omnia et profligato pudore potius eloqui maluit, quam qui Dei Sipientia est, ut Filium velit confiteri. Illud ergo, *Dominus creavit me principium viarum suarum, ad opera sua*, ad personam retulit Servatoris, confessus illum eundem esse, qui in Proverbiis hæc profatur; ait igitur hisce totidem verbis [R. XI] : « Quocirca cum vetusta omnia præterfluxerint, futura autem essent omnia nova, per et propter nobilitatem Servatoris nostri, Dominus noster Christus per prophetam proclamavit, inquit, *Dominus condidit me principium viarum suarum.* » Hæc prolocutus ad carnem Servatoris, cogitationem suam dejecit, in sequentibus inquit : « Vere enim condidit qui non ens creavit Dominus noster Deus. Nam carnem non existentem suscepit nostram Verbum, et cum susciperet, *principium viarum suarum fecit.* » Nec intelligit vir optimus, quod et unica dictio et persona quoque unica sit, qui dixit, *Ego Sipientia consilium constitui* 14, et, *Dominus condidit me* 15. Quorum utrumque vel utrumlibet de carne prædicatur : quod sic plane utrumque et Sipientia erit, quæ et hoc dixit, atque illud. Quod si ex sententia Marcelli caro dicat, *Dominus creavit me principium viarum suarum*, illa erit Sipientia, atque caro quæ dicit, *Fer me reges regnant, et per me magnates magni fiunt*, at quomodo dicere poterit caro, *Memorabo eorum quæ sunt a sæculo?* quibus subnectit : *Dominus condidit me principium viarum ejus*. Quænam vero sint illæ viæ docet in sequentibus [R. XII] : « Ita enim ille nobis, qui secundum rationem justam instituire vitam volumus, pietatis via factus est : principium viarum omnium posteriorum. « Addit autem » *principium viarum* ob hoc ipsum Dominum esse, et Servatorem nostrum : propterea quod viarum, quas ingressi sumus post primam viam, principium exstitit. Innuit autem traditiones acceptas a divinis apostolis, qui, secundum prophetias, una cum altissimo illo præconio, novum hoc mysterium nobis annuntiarunt. » Hactenus Marcellus.

CAPUT III.

✠ *Refutatio eorum quæ perverse commentatus est ad loca, et orthodoxa eorum interpretatio.*

Si neque Mosis nec prophetarum post Mosem Scripturas admitteret Marcellus, probabilem fortassis rationem haberent quæ ab eo profecta sunt. At cum non sit ex eorum numero qui Vetus recusant

(76) Vulgo κατὰ.

Testamentum, quorsum et apostolos, et illorum doctrinam vias nominavit? Neque animum advertit Dei prophetis, qui sexcenta quædam de viis Domini scripserunt. Moses autem inprimis ita scripsit, *Via regia proficiscere* 17. Et, *Ecce posui ante faciem tuam viam vitæ, et viam mortis* 18. Et David similiter, *Novit Dominus viam justorum, et via impiorum peribit* 19. Et Jeremias, *State in viis, et interrogate de semitis Domini æternis, et videte quæ sit via bona, et in illa ambulate* 20. Sed et singulos prophetas invenies fecisse mentionem *viarum Dei*. Si igitur Servator et Dominus noster Jesus Christus, se initium viarum Domini doceat, in quibus ait, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera sua* 21, omnino ille, et Mose antiquior, et prophetis erit, et iis omnibus qui adhuc ulterius, secundum vias Dei vixerunt. Sed non erat caro quam assumpsit hisce omnibus antiquior: itaque non recte de carne interpretantur oraculum illud. Quocirca non locutus est ista Servator propter carnem, sed quod præexistebat ipse, et viam ducebat viis Domini universis, in quibus qui erant olim, Deo dilecti omnes ambulaverunt. Quandoquidem et divinus Apostolus dixit, *O profundum divitiarum, et sapientiæ, et cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et impervestigabiles viæ ejus* 22, aliam quamdam viam ille indicavit, universitatis rerum curatricem, per quam ineffabili quodam judicio et rationibus quibusdam non comprehendendis, universa gubernat, pro divina sua potestate: consequens certe est, ut et harum viarum quoque principium statuamus illum, qui dixit, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera sua*. Quod Marcellus non intelligens vias Domini, statuit esse carnem Servatoris nostri: ✕ interpretatur [R. XIII] et illud quoque in hunc sensum, *condidit me principium viarum suarum ad opera sua*. Quænam autem opera vult? illa nimirum de quibus Servator ait, *Pater meus adhuc operatur, et ego operor* 23. Et rursus, *Opus perfeci illud, quod dedisti mihi* 24. Subjungit porro, quasi sententiam horum explicans: « Quisnam ante factam per opera demonstrationem credidisset, quod Verbum Dei per Virginem generatum, nostram carnem suscepisset? et tamen universam deitatem in se corporealiter residentem demonstrasset? » Et veluti qui sententiam perfecte explicuerat, addit: « Hoc igitur est, *Dominus condidit me principium viarum suarum ad opera sua*. » Hæc autem scripsit non valens suæ mentis oculos sursum attollere, nec perinde ac propheta dicens, *Quando intuebor caelos opera digitorum tuorum, lunam et stellas, quas in fundasi* 25. Nec in memoriam revocans prophete dictum,